
 
 
 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 22/2015 Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 377/2015 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση χορήγησης 4ης παράτασης προθεσμίας περαίωσης του έργου: 
«Επέκταση προσήνεμου μώλου Λιμένα Καβάλας» αναδόχου «Έλικα Α.Τ.Ε.Ε.».   

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 4 Ιουνίου 2015 ημέρα Πέμπτη και ώρα 12.00 μ.μ. στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, 
Κομοτηνή. συνήλθε σε δημόσια τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την Δ.Δ.οικ.2117/28-5-2015 έγγραφη πρόσκληση του προέδρου αυτής, 
που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010. 
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ. 1) Πέτροβιτς Δημήτριος Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής 2) Ιωσηφίδης 
Αλέξανδρος Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 3) Μπούτος Ιωάννης μέλος, 4) Μποταΐτης 
Σωτήρης μέλος, 5) Αχμέτ Ιμπραήμ μέλος, 6) Κινατζίδης Κωνσταντίνος μέλος, 7) Καραλίδης Φώτιος 
μέλος,  8) Τσαλδαρίδης Αναστάσιος μέλος και  9) Λασκαρίδης Παντελής μέλος. 
 Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών  ήταν παρόντα και τα εννέα μέλη, ο Πρόεδρος 
της Οικονομικής Επιτροπής  έθεσε υπόψη των μελών για συζήτηση τα θέματα ημερήσιας διάταξης. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 377: Εισηγούμενος το έβδομο θέμα ημερήσιας διάταξης ο Θωμάς Καραβάς, Προϊστάμενος 
της  Δ/νσης Τεχνικών Έργων της ΠΕ Καβάλας με το υπ’ αριθμ. 02/2368/18-5-2015 έγγραφό του έθεσε 
υπόψη των μελών της επιτροπής τα εξής: Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του Ν.3669/2008 (ΦΕΚ 116Α/2008), «Κύρωση της κωδικοποίησης της νομοθεσίας 
κατασκευής δημόσιων έργων», όπως ισχύει σήμερα. 

2. Τις διατάξεις του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87Α/2010), «Νέα Αρχιτεκτονική της Διοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα με 
το Ν.4071/2012 (ΦΕΚ 85 τ.Α/11.04.2012 ¨Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση 
Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50ΕΚ). 

3. Τις διατάξεις του Π.Δ.144/2010 (ΦΕΚ 237Α/2010), «Οργανισμός της Περιφέρειας Α.Μ.Θ.». 
4. Την αριθμ.Δ.Δ.οικ:5320/13.10.2014 απόφαση ¨Περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων στους 

Αντιπεριφερειάρχες¨. 
5. Την από 02-12-2010 σύμβαση κατασκευής του έργου του θέματος και τα συμβατικά τεύχη που την 

συνοδεύουν. 
6. Την από 10-02-2015 αίτηση της αναδόχου Τεχνικής Εταιρίας ΕΛΙΚΑ ΑΤΕΕ του έργου του θέματος 

για παράταση προθεσμίας περαιώσεως. 
7. Την με αρ.897/2014 Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Α.Μ.Θ (πρακτικό 47/28-

11-2014) εγκρίθηκε η χορήγηση 3ης παράτασης προθεσμίας για το έργο του θέματος έως 
30.04.2014. 

8. Την εισήγηση του Τμήματος Συγκοινωνιακών Έργων της υπηρεσίας μας που ανέφερε τα εξής : «Σας 
διαβιβάζουμε την από 10-02-2015 αίτηση της εταιρίας ΕΛΙΚΑ Α.Τ.Ε.Ε., αναδόχου του έργου του 
θέματος, για χορήγηση 4ης παράτασης προθεσμίας και σας γνωρίζουμε τα παρακάτω : 
    
Η σύμβαση του έργου υπογράφηκε από τον Διευθυντή της Δ/νσης Ελέγχου Κατασκευής Έργων της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης στις 2-12-2010 για το ποσό των 4.018.374,44 ευρώ 
με ΦΠΑ και προθεσμία περαίωσης του έργου την 2-6-2013. Με την αρ. 419/2012 Απόφαση της 
Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Α.Μ.Θ (πρακτικό 21/21-06-2012) εγκρίθηκε παράταση 
προθεσμίας κατά 5 μήνες έως 02-11-2013. Με την αρ.958/2013 Απόφαση της Οικονομικής 
Επιτροπής της Περιφέρειας Α.Μ.Θ (πρακτικό 48/28-11-2013) εγκρίθηκε η χορήγηση 2ης παράτασης 
προθεσμίας για το έργο του θέματος ως εξής :  από 03.11.2013 έως 07.02.2014 δικαιολογημένη και 
από 08.02.2014 έως 18.06.2014 χωρίς αναθεώρηση και με την επιβολή των σχετικών ποινικών 
ρητρών,  σύμφωνα με όσα προβλέπονται στις διατάξεις της παρ.8 του άρθρου 48 του Ν.3669/2008 

ΑΔΑ: 7ΓΚ67ΛΒ-Μ26



όπως ισχύει σήμερα. Κατά της παραπάνω Απόφασης της Οικονομικής Επιτροπής, η ανάδοχος 
εταιρία υπέβαλε Αίτηση Θεραπείας προς το αρμόδιο υπουργικό όργανο ζητώντας να της 
αναγνωρισθεί παράταση προθεσμίας περαίωσης του έργου μέχρι 18-6-2014 με αναθεώρηση, όπως 
αρχικά είχε αιτηθεί. Με την αρ.897/2014 Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 
Α.Μ.Θ (πρακτικό 47/28-11-2014) εγκρίθηκε η χορήγηση 3ης παράτασης προθεσμίας για το έργο του 
θέματος έως 30.04.2014.   
 Οι εργασίες που εκτελέστηκαν μετά τις 16-6-2014 έως σήμερα είναι οι εξής:  
 Φυσικοί  ογκόλιθοι  λατομείου  200-4000 χγρ (3.922,65 m3)  
 Φυσικοί  ογκόλιθοι  λατομείου  4000-6000 χγρ (15.626,69 m3)  
 Φυσικοί  ογκόλιθοι  λατομείου  6000-10000 χγρ (12.295,98 m3)  
  
Για την ολοκλήρωση του έργου, βάσει εγκεκριμένου Α.Π.Ε., υπολείπονται οι παρακάτω εργασίες :   
 Φυσικοί  ογκόλιθοι  λατομείου  4000-6000 χγρ (1.673,31 m3)  
 Φυσικοί  ογκόλιθοι  λατομείου  6000-10000 χγρ (3.704,02 m3)  
 Ανωδομές σκυροδέματος C16/20  (3700 m3)  
 Επιστρώσεις σκυροδέματος C20/25 (100 m3)  
 Χυτοχαλύβδινες δέστρες (6.000 χγρ)  
  
 Ο ανάδοχος, στην από 10-02-2015 αίτηση του για παράταση της προθεσμίας περαίωσης του 
έργου, επικαλείται: 
 καθυστέρηση λόγω μη έγκρισης αναγκαίας μελέτης για την προστασία του ακρομωλίου. 
 καθυστέρηση λόγω αναμονής έγκρισης βυθομετρικών στοιχείων. 
 καθυστέρηση λόγω αναμονής έγκρισης πηγής λήψης υλικών. 
Επιπρόσθετα επικαλείται  
 αδυναμία εκτέλεσης εργασιών λόγω άσχημων καιρικών συνθηκών 
 καθυστερήσεις λόγω άφιξης κρουαζιεροπλοίων. 
 
Όσον αφορά τις αιτιάσεις του αναδόχου για τις καθυστερήσεις η Υπηρεσία αναφέρει: 
 
 Η έγκριση της μελέτης για την προστασία του ακρομωλίου, μέσω της έγκρισης Α.Π.Ε. έγινε 
στις 07.11.2014 και κοινοποιήθηκε στον ανάδοχο με το υπ΄αρίθμ. 02/6453/οικ έγγραφο στις 
13.11.2014.  
Κατά τη χορήγηση της 3ης παράτασης, εκτιμήθηκε καθυστέρηση 5 μηνών ώστε να ολοκληρωθεί η 
διαδικασία έγκρισης της μελέτης «Πρόταση και υπολογισμοί – προμέτρηση για τον μερικό 
ανασχεδιασμό της δια περιστροφής απόληψης της θωράκισης πέριξ του εκ σκυροδέματος πέρατος 
του ακρομωλίου» και τακτοποίησης των ποσοτήτων μέσω εγκεκριμένου Α.Π.Ε. Στην πραγματικότητα 
η διαδικασία αυτή κράτησε περίπου 7 μήνες (από 23.04.14, ημερομηνία έγκρισης της παραπάνω 
μελέτης μέχρι τις 13.11.14, ημερομηνία κοινοποίησης στον ανάδοχο του εγκεκριμένου Α.Π.Ε.). 
Συνεπώς η Υπηρεσία μπορεί να δικαιολογήσει παράταση 50 ημερών για τον παραπάνω λόγο. 
 
 Στις 25.11.2014 πραγματοποιήθηκε βυθομέτρηση για την παραλαβή εργασιών και τα 
αποτελέσματα αυτής εγκρίθηκαν στις 08.01.2015 με την υπογραφή του 19ου Π.Π.Α.Ε. Η 
συγκεκριμένη καθυστέρηση δεν αποτελεί λόγω μη συνέχισης των εργασιών αφού η συνέχιση και η 
ολοκλήρωση της στρώσης Φ.Ο. 4.000 – 6.000 χλγ. στις διατομές Δ27 έως Δ31 (στάθμη + 0,40μ. 
έως + 2,90μ.), δεν εμποδίζεται από τη μη παραλαβή ενδιάμεσης στάθμης της ίδιας κατασκευής. 
Συνεπώς η Υπηρεσία δεν μπορεί να δικαιολογήσει παράταση για τον παραπάνω λόγο. 
 
 Η Υπηρεσία δεν καθυστέρησε να εγκρίνει πηγή λήψης υλικών. Δεν ενέκρινε πηγές λήψης 
υλικών οι οποίες δεν πληρούσαν όλες τις απαραίτητες – νόμιμες προϋποθέσεις. 
Συνεπώς η Υπηρεσία δεν μπορεί να δικαιολογήσει παράταση για τον παραπάνω λόγο. 
 
 Οι άσχημες καιρικές συνθήκες που επικράτησαν για αρκετές ημέρες στο χρονικό διάστημα 
από 18.06.2014 έως σήμερα δεν επέτρεψαν τη ομαλή συνέχιση των εργασιών. Συγκεκριμένα και 
σύμφωνα με τα στοιχεία του μετεωρολογικού σταθμού της Καβάλας υπήρχε κακοκαιρία 51 ημέρες, 
με ισχυρούς ανέμους και βροχοπτώσεις. Πέραν των παραπάνω υπήρξε καθυστέρηση στον ρυθμό 
εκτέλεσης των εργασιών της επόμενης ημέρας μετά από κάθε ημέρα κακοκαιρίας, λόγω χρονικών 

ΑΔΑ: 7ΓΚ67ΛΒ-Μ26



καθυστερήσεων που προκύπτουν από την είσοδο-έξοδο και αγκυροβόληση των πλωτών 
μηχανημάτων, που υπολογίζεται σε επιπλέον 37 ημέρες. 
Συνεπώς η Υπηρεσία μπορεί να δικαιολογήσει παράταση 88 ημερών για τον παραπάνω λόγο. 
 
 Όσον αφορά τις καθυστερήσεις λόγω άφιξης κρουαζιερόπλοιων η Υπηρεσία δεν μπορεί να 
δικαιολογήσει παράταση, καθώς η εξασφάλιση συνεχούς και ακώλυτης λειτουργίας του Λιμένος 
ανήκει στις συμβατικές υποχρεώσεις, Ε.Σ.Υ. άρθρο Α.10.1. 
 
Με βάση τα παραπάνω προκύπτει ανάγκη παράτασης της προθεσμίας περαίωσης του έργου, κατά 
εκατόν τριάντα οκτώ (138) ημέρες, πέραν της 30-04-2015 ήτοι μέχρι τις 15.09.2015. 
 
Προγραμματισμός εργασιών: Τις επόμενες ημέρες (εντός του Απριλίου)  ξεκινούν οι εργασίες 
κατασκευής των αναδομών με τα εξαρτήματά τους (δέστρες, κλίμακες)  και η εργασία των 
επιστρώσεων, οι οποίες  προβλέπεται να ολοκληρωθούν μέχρι τέλη Αυγούστου του  2015. ΄ 
 
Επισημαίνεται ότι η κατασκευή μέρους του κρηπιδότοιχου (τοίχος προστασίας) της ανωδομής δεν 
πρέπει να ολοκληρωθεί μεταξύ των διατομών Δ28 έως Δ28+10 (για 10 μ. περίπου), ώσπου να 
ολοκληρωθεί το έργο «Θωράκιση υφιστάμενου τμήματος προσήνεμου μώλου λιμένα Καβάλας».  Το 
κενό των 10 μ. στο τοίχος χρειάζεται για την κίνηση φορτηγών οχημάτων. 
 
Δραστηριότητα:  Κατασκευή  ανωδομής + τοποθέτηση δεστρών 
Συνολική ποσότητα:  3.700m3  
Συνολική διάρκεια:  56 εργάσιμες  ημέρες  
Προβλεπόμενη κατασκευαστική 
δυνατότητα:  

66 m3/ημέρα  

 
Βάση της μελέτης η έξαλλη στρώση του προστατευτικού πρίσματος από Φ.Ο. 4000-6000 χλγ. 
εφάπτεται με τον προφυλακτήριο τοίχο της ανωδομής, άρα δεν είναι δυνατή η ολοκλήρωση της 
στρώσης  Φ.Ο. 4.000-6.000 χλγ. πριν την εκτέλεση εργασιών της ανωδομής. Για την προστασία του 
έργου πριν την ολοκλήρωση της ανωδομής,  θα τοποθετηθεί το μεγαλύτερο μέρος των Φ.Ο. 4000-
6000 χλγ., (όλο το ύφαλο μέρος της στρώσης και τα 2/3 της έξαλλης στρώσης από την στάθμη 
+0,40μ έως +2,90μ.).  
Η εργασία τοποθέτησης Φ.Ο. 6000-10000χλγ, θα εκτελείται σταδιακά και ταυτόχρονα με τις 
σκυροδετήσεις για τους ίδιους αποτρεπτικούς λόγους που αναφέρονται στην προηγούμενη 
κατηγορία Φ.Ο. 4.000-6.000 χλγ.  
Δραστηριότητα:  Τοποθέτηση Φ.Ο. 4-6 & 6-10τ  
Συνολική ποσότητα:   5.377m3  
Συνολική διάρκεια:  22 εργάσιμες  ημέρες  
Προβλεπόμενη κατασκευαστική δυνατότητα:  250 m3/ημέρα  
 
Έπειτα πρέπει να κατασκευαστεί η επίστρωση των δαπέδων με σκυρόδεμα  
Δραστηριότητα:  Κατασκευήεπιστρώσεων 

σκυροδέματατος  
Συνολική ποσότητα:  150,00m3  
Συνολική διάρκεια:  10 εργάσιμες  ημέρες  
Προβλεπόμενη κατασκευαστική δυνατότητα:  15 m3/ημέρα  
  
Ο προβλεπόμενος συνολικός χρόνος για την περάτωση των εργασιών υπολογίζεται σε 88 
εργάσιμες ήτοι 123 ημερολογιακές, στις 31 Αυγούστου 2015.  
Σε κάθε περίπτωση  θα πρέπει να συνυπολογιστούν στον χρόνο αποπεράτωσης των εργασιών και 
τυχόν απρόβλεπτες συνθήκες, όπως έντονα καιρικά φαινόμενα ή απαγόρευση εργασιών εκ μέρους 
των λιμενικών αρχών για κάποιους λόγους οπότε κρίνεται απαραίτητο το χρονικό διάστημα των 15 
ημερών μέχρι τα μέσα Σεπτεμβρίου. Μετά τα παραπάνω εισηγούμαστε την χορήγηση 4ης 
παράτασης προθεσμίας του έργου από 01- 05-2015 έως 15-09-2015, χωρίς αποκλειστική ευθύνη 
του αναδόχου, προκειμένου να εκτελεστούν οι υπολειπόμενες εργασίες». 
 

ΑΔΑ: 7ΓΚ67ΛΒ-Μ26



9. Το υπ’αρ.πρωτ. 2769/6-5-2015 έγγραφο της Ενδιάμεσης Διαχειριστικής Αρχής Περιφέρειας Α.Μ.Θ., 
στο οποίο διατυπώνεται η σύμφωνη γνώμη για την παράταση προθεσμίας του έργου του θέματος 
έως την 15-9-2015. 

 
Σας διαβιβάζουμε : 
 Την από 10-02-2015 αίτηση της εταιρίας ΕΛΙΚΑ Α.Τ.Ε.Ε., αναδόχου του έργου του θέματος, για 

χορήγηση 4ης παράτασης προθεσμίας. 
 Την εισήγηση προς την Οικ. Επιτροπή του Τμήματος Συγκοινωνιακών Έργων της υπηρεσίας μας. 
 Το υπ’αρ.πρωτ.2769/6-5-2015 έγγραφο της Ενδιάμεσης Διαχειριστικής Αρχής Περιφέρειας Α.Μ.Θ., 

στο οποίο διατυπώνεται η σύμφωνη γνώμη για την παράταση προθεσμίας του έργου του θέματος 
έως την 15-9-2015. 

          Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 
ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 

 
Την έγκριση χορήγησης 4ης παράτασης προθεσμίας περαίωσης του έργου: «Επέκταση προσήνεμου 
μώλου Λιμένα Καβάλας» αναδόχου «Έλικα Α.Τ.Ε.Ε.», έως τις 15-9-2015.  

   
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 5 του 
Ν.4071/2012 :  

ΑΠ Ο ΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  Κ ΑΤ Α Π Λ ΕΙΟ ΨΗ ΦΙ Α 
 (Με ψήφους 5 υπέρ και 4 λευκά) 

 
Εγκρίνει την χορήγηση 4ης παράτασης προθεσμίας περαίωσης του έργου: «Επέκταση προσήνεμου 
μώλου Λιμένα Καβάλας» αναδόχου «Έλικα Α.Τ.Ε.Ε.», έως τις 15-9-2015, σύμφωνα με την συνημμένη 
εισήγηση της Υπηρεσίας.  

 
Μειοψήφησαν τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής Μπούτος Ιωάννης, Καραλίδης Φώτιος, Τσαλδαρίδης 
Αναστάσιος και Λασκαρίδης Παντελής, ψηφίζοντας λευκό, αναφέροντας ο κ. Μπούτος ότι δεν καλύφθηκε 
στις ερωτήσεις που έθεσε στον εισηγητή και γι αυτό δεν μπορεί να το ψηφίσει το θέμα, ο κ. Καραλίδης 
ανέφερε ότι υπάρχουν ασάφειες στην εισήγηση της Υπηρεσίας και  δεν έχει απαντηθεί ακόμη η αίτηση 
θεραπείας από το Υπουργείο. 
 

 
 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε α/α  377/2015. 
 

 
       Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ  

       ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  
 
 
 

             ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΕΤΡΟΒΙΤΣ 
 

 
 

              
                ΤΑ ΜΕΛΗ 
    ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΙΩΣΗΦΙΔΗΣ         
    ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΠΟΥΤΟΣ 

                     ΣΩΤΗΡΗΣ ΜΠΟΤΑΪΤΗΣ 
                     ΙΜΠΡΑΗΜ ΑΧΜΕΤ 
                     ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΙΝΑΤΖΙΔΗΣ 
                     ΦΩΤΙΟΣ ΚΑΡΑΛΙΔΗΣ 
                     ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΤΣΑΛΔΑΡΙΔΗΣ 

ΠΑΝΤΕΛΗΣ ΛΑΣΚΑΡΙΔΗΣ  

 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 7ΓΚ67ΛΒ-Μ26


		2015-06-12T13:58:40+0300
	Athens




